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Besvarelse af spørgsmål 1 ad KOM (2013) 0207 stillet af Europa-
udvalget den 9. december 2013efter ønske fra Eva Kjer Hansen (V).

Spørgsmål:
I forlængelse af Europaudvalget den 6. december 2013, bedes ministereno-
versende dokumentation for at CSR-rapportering er en drivkraft for bære-
dygtigvækst. 

Svar:
Den 16. december 2008 vedtog et bredt flertal i Folketinget efter forslag fra 
den daværende regering ”Forslag til lov om ændring af årsregnskabsloven 
(Redegørelse for samfundsansvar i større virksomheder)”.Lovændringen 
betød, at større danske virksomheder skal redegøre for deres arbejde med 
samfundsansvar i deres årsrapport. 

Daværende økonomi- og erhvervsminister Lene Espersen begrundede frem-
sættelsen af forslaget således: ”Formålet med lovforslaget er at tilskynde de 
største danske virksomheder, børsnoterede selskaber og statslige aktiesel-
skaber til at forholde sig aktivt til deres samfundsansvar. Ved samfundsan-
svar forstås, at virksomheder frivilligt integrerer hensyn til bl.a. menneske-
rettigheder, sociale forhold, miljø- og klimamæssige forhold samt bekæm-
pelse af korruption i deres forretningsstrategi. Lovforslaget er et initiativ i 
regeringens handlingsplan for virksomheders samfundsansvar og skal un-
derstøtte, at samfundsansvar bliver en international konkurrencefordel for 
dansk erhvervsliv, og at danske virksomheder og Danmark internationalt 
forbindes med ansvarlig vækst.”

Med andre ord var den politiske målsætning og begrundelsen for loven, at 
CSR-rapportering skulle være en drivkraft for bæredygtig vækst. Det findes 
der i dag dokumentation for. 

For det første er der foretaget empiriske studier, der viser, at CSR-
rapportering og – helt konkret – lovkrav om CSR-rapportering understøtter 
virksomhedernes arbejde med bæredygtighed. Jeg kan bl.a. henvise til un-
dersøgelsen fra oktober 2012 ”The Consequences of Mandatory Corporate 
Sustainability Reporting” fra Harvard Business School. Undersøgelsen kan 
findes på:http://www.hbs.edu/faculty/Publication%20Files/11-
100_35684ae7-fcdc-4aae-9626-de4b2acb1748.pdf.

For det andet har Erhvervsstyrelsen de seneste tre år fået foretaget en evalu-
ering af det danske CSR-rapporteringskrav. Evalueringen, der er offentlig-
gjort på Erhvervsstyrelsens hjemmeside, viser, at loven har haft en mobilise-
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rende effekt. Omkring 90 % af virksomhederne, der er underlagt kravet, har 
frivilligt valgt at have en politik for samfundsansvar, som de rapporterer om. 
Dette anser jeg som et klart signal om, at virksomhederne ser en værdi i 
CSR-rapportering som drivkraft for bæredygtig vækst. Evalueringen kan 
findes på: http://samfundsansvar.dk/undersoegelser_af_lovkravets_effekt. 

Endelig offentliggjorde Erhvervsstyrelsen for nylig en publikation om otte 
danske virksomheders erfaringer med CSR-rapportering, jf. 
http://samfundsansvar.dk/kommunikation. De otte cases bekræfter, at virk-
somhederne arbejder aktivt med samfundsansvar og rapportering som en 
drivkraft for forretningen. 


